
 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

  

 

第 193 号 2025. 8 月 15 日号 

⇧HP はこちらから 

第３８回文化財愛護「川崎浩良賞」受賞 
かわさき こうりょう 

蕨岡まちづくり協会が川崎浩良賞を受賞しました！７月 26 日（土）山形市の遊学館で行

われた授賞式に、会長と事務局長が出席しました。 

川崎浩良賞は、天童市出身の郷土史家、川崎浩良氏（1875～1963年）の業績をたたえ、

山形県内の文化財保護に貢献している団体などを顕彰するために 1986年（昭和 61年）に

創設された賞です。今年度は当協会と寒河江八幡宮流鏑馬保存会の２団体が受賞しました。 
 

 受賞は、鳥海山信仰等に係る文化財の保存・活用について、多様な行事を周到に継続して

きたことが、評価されたものです。蕨岡ガイドの作成や現地案内看板の整備・史跡周辺の下

刈り等の維持管理作業、修験道ウォーク、御頭舞フェスティバルの開催等、活動内容は他の

規範となる優れたものであると高く評価されました。 

  

日頃より、地域の皆さまが積極的に活動に参加し、ご協力してくださっているおかげです。

心より感謝申し上げます。受賞を励みに、今後も地域の歴史と文化を継承すべく取り組んで

まいりますので、引き続きご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

写真左より（敬称略）  
 
寒河江八幡宮流鏑馬保存会会長 佐藤功二 
 
山形県文化財保護協会会長   伊藤清郎 
 
蕨岡まちづくり協会会長    齋藤司 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8/22 （金） スマホ道場   9/3 （水） たべごろ倶楽部② 

 〃  〃 巨大紙相撲 力士作製②   4 （木） 紙相撲クラブ⑤（遊佐小） 

24 （日） わらびっこ探偵団④ ミステリーツアー   5 （金） 蕨岡地区敬老会（遊楽里） 

25 （月） ふれあいわらび⑦    6 （土） ツーデーマーチ① 

 31 （日） 町内美化清掃日   7 （日） ツーデーマーチ② 

   8 （月） ふれあいわらび⑧ 

  12 （金） 紙相撲クラブ⑥（遊佐小） 

  19 （金） 巨大紙相撲 力士作製③ 

  22 （月） ふれあいわらび⑨ 

 
7月 31日（日）わらびっこ探偵団の 3回目の活動がありました。今回は石辻の御手洗堰でざっこ

しかめを行いました。夏休み初日、団員のみんなは、暑さに負けず元気いっぱいで次々と魚をつかま
えて、楽しそうにバケツに入れていました。つかまえた魚は、まちセンにもどって、炭火でじっくり
塩焼きにしておいしくいただきました。 
暑い中、ご協力いただきましたダンディーズ・保護者・スタッフのみなさん、本当にありがとうご

ざいました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
行事予定 

蕨岡まちづくりセンター移転改修工事  

旧校舎解体 進捗状況 
 
旧蕨岡小学校の図工室と理科室部分が解体されて、

廃材の処理が行われていました。ここには講堂が新築
されます。楽しみですね♪ 
敷地内施設ご利用の皆さまには、ご不便をおかけし

ます。引き続き、安全に十分ご配慮くださいますよう

お願い申し上げます。 

巡回図書 

入替のお知らせ 
 
町立図書館の本を 

８月２２日（金） 
に入れ替えます。 

本を借りている人は、前日までに返却を 

お願いいたします。 

スマホ道場 

開催のお知らせ 
 

■日程 ８月２２日（金） 

■時間 １０：００～１７：００ 

■場所 蕨岡まちづくりセンター 

8 月 1 日(金)10：40頃 


